& per eas assimilamur domino Iesu christo propter nos passio.

De pana damni damnatorum.

ARTICVLVS XLV.

Baruc. 2.

Non mortui qui sunt in inferno, quorum spiritus acceptus est a visceribus eorum, dabunt honorem domino: sed anima que tristis est super magnitudine mali, & incedit curua & infirma, dat gloriam tibi domine. Quemadmodum summum hominis bonum, & vera ac plena eius felicitas est dei bonitatis immense frui, & cum clare per speciem intuitu: priuari hac fruitiu: ac beatificazione dei, est maxima miseria hominis, & summum damnum ipsius. Hinc carentia beatissimae ac beatissimae visionis dei, vocatur pena danni in damnatis: cruciatus vero ignis ac frigoris, & aliorum infernali tormentorum, dicitur pena sensus. Quanvis autem damnati non diligent, sed odio habeant deum verum, sanctum & adorandum, atque ob hoc non cupiant ei uirii, nec eo frui, secundum quod hoc esset aliquo modo ad dei honorem, laudem & gloriam: cupiunt tamen beati-

Bonū ho-
minis p.Malū ho-
minis p.Quid pœ-
na danni.Quid pœ-
na sensus.

beatitudinē, & vellēt esse in regno celorum, in quantum hoc esset vrile eis, & evasio suæ damnationis, à qua maximè eripi cupiunt, aut cuperent si esset possibile. Hinc Gregori ait in Homilia 40. Dubium non est quin hi qui in inferno sunt, ad fortrem beatorum transire desiderent. Vnde & dictum est antè, quod in die generalis iudicij, primò vocabuntur electi ad regnum celorum, & in conspectu reproborum ascendent cum gloria ad eternorum plenitudinem gaudiorum, ut videat reprobi quid neglexerint ac perdidierunt, & inde perpetuò contristetur.

Denique in omni peccato mortali duo *Duo cōsi-
considerantur: Vnum est auersio mentis derāda in
à summo & incōmutabili bono: & huic omni pec-
auersioni debetur, correspondet atque in- cato mor-
fligitur pena danni, videlicet diuinę vi- tali.
sionis parentia. Aliud est conuersio men- I.
tis ad bonum creatum, caducum ac va- II.
num, & huic conuersioni iniquæ corre-
spōder poena sensus: Sed poena dāni pe-
ior ac fugibilior est, quam poena sensus.
Ideo ait Chrisostomus, sunt quidā insi-
pientes qui sibi sufficere arbitrantur si à
sensibilibus inferni suppliciis eruantur.
Ego autem omni poena grauius reor à*

Q

*D*ana dñi - vultu dñi repellere ac felici eius fruitionem
*p*ena - priuari. Et iterum, Si mille gehennas
*l*ior, quām mihi proponas, non tantū has reputo,
*p*ena sēu - neque abhorreo, sicut à gloriōsē illius so-
*s*ciatatis iucunditate repellere, atque exo-
*s*sum fieri creatori. Terribilis est gehen-
*n*na, sed terribilior facies iudicis summi
*i*rrata: sed quod omnē vincit terrorē, est
*e*longatio sempiterna à contemplatione
*s*uperbeatissimæ trinitatis. Hinc ait &
*P*rospere, Attende quām malum, quām
*m*iserum sit à facie dei separari à gaudio-
*a*eternæ contemplationis excludi, beatissima
*o*mnium sanctorum societate priuari,
*s*empiternæq; morti profundè flu-
*s*tuantis gehennæ immergi, ab edacissi-
*m*is vermbus aeternaliter lanari, aetuan-
*t*is incendij flamas ferre, arque fuman-
*t*is barathri obcæcari caligine .. De hoc
*r*uris scribit Chrysost. Excludi à bo-
*n*nis eternis & alienum effici ab his quæ
*p*reparauit deus diligētibus se, tam gra-
*u*uem generat cruciatum, vt quanvis exte-
*r*ius nulla flamma torqueret, hoc solū suf-
*f*cieret, & melius esset mille flamas tole-
*r*are, quām māsuētissimam Christi faciē-
*i*ratam conspicere, atque ab ea in ater-
*n*um recedere. Abhorreamus ergo hoc

maximum damnum, hoc incomparabile-
*m*alum, tam immensum dispendium: &
*n*e in illud incidam², sollicitifimus, ne in-
*v*ita præsenti à diuino separemus amo-
*r*e, per peccatum mortale..

*De acerbitate infernalium suppliciorum.
ex parte patientium ea.*

ARTICVLVS XLVI.

*I*gnem deiicies eos, in miseriis nō su *Psal. 139.*
stinent. Tam in inferno, quām in pur-
gatorio duplex est pœna, videlicet, pœ-
*na dāni & pœna sensus. Et de vtraque al *Minima*:*
*serit sanctus Thomas, & alij multi docto *pœna in-**
*res, ac patres, quod minima pœna purga-fernit *excep-**
*torij, seu inferni, maior est maxima pœna dit *omnes*:*
huius mundi. Imprimamus hoc cordi, & pœnas hu-
formidemus iudicium dei. Ecce, q̄ graues ius mundi,
sunt multæ pœna mundi istius. Et si pro
vno minimo peccato mortali, tam dura
infligetur pœna, qualis & quām acerbissi-
ma est eorum punitio, qui multis & gra-
uoribus sunt inquinati peccatis. Præter-
ea consideremus passibilitatem, teneri-
tudinem, molliitē carnis humanae, quām
citæ lædatur, quām grauiter ex modicau-

Q ij.

Poenam- lafione affligatur, & quanto ad maiorem
de cause- complexionis æqualitatem redacta est,
tur in car- tanto graviorem habet afflictionem in
pore. rebus lœsiuis, præsertim ex igne. Cum e-
nīm poena caufetur in corpore & in sen-
ſibus cius ex excellentia qualitatum sen-
ſibilium rerum, & ex contrarietate earū
ad ſenſus humanos, conſtat quod corpus
humanum in ſingulis ſenſibus ſuis inef-
ſabiliter torqueatur ex igne ac frigore
iufernali, & ex ceteris inferni tormentis,
ſepe prænominatis, intantum quod quā-
uis pio multis ac magnis peccatis mor-
talibus non infligeretur post vitam hanc
poena inferni niſi per vnum diem, mi-
rum quod aliquis auderet peccare. Quā-
ta eſt ergo iniquorum amentia, qui pro
breuibis vanitatibus ac voluptatibus ſe-
ipſos exponunt ſuppliciis ſempiternis?
Hic ait Chrisost. Dic quāta tempora vo-
luptatum viſ comparare poenis perpetuis.
Centum (ſi placet) annos demus deli-
ciis, adde & alios centum, adde & decies
centum: qua horum erit comparatio, &
compēſatio ad æternitatem? Nonne om-
ne tempus vitæ huius, quo quis deliciis
fruitur, quaſi vnius noctis ſomnium eſt
ad æternitatis reſpeſtum? Nōane delicie

transfūt velut umbra, & celerrimè fugiūt
tanquam nubecula, ſed poenæ æternali-
ter manent? Etiam ſi æquale tempus &
ſpacium eſſet reponitum deliciis ac tor-
mētis, quiſ eſſet tam amens & fatuus, qui
pro vno die deliciarum vellet ſubire vnu
diem poenarum tantarum, cum dolor ho-
ræ vnius ducat in obliuionem delicias o-
mnium præteriorum dierum? Aduerte
ō homo, quāta anguſtia, quāta cala-
mitates, atque formidines circumdabunt
animam tuā mox, ut de corpore exie-
rit, quām mundo carnalibus deſideriis &
immundis deliciis insipiētiſſimè ſubdiſ,
quām delicate ac moliter traſtas. Cur no-
aduertis quod dominus, loquitur, Qui
amat animam ſuā, perdet eam: & qui odit
animam ſuam in hoc mundo, in vitam æ-
ternam custodit eam. Qui enīm carnali-
ter amat eam, peribit: qui verò ſalubriter
odit ipſam, refrenando ipſam & caſti-
go, æternam meretur ſalutem. Conſide-
ra, quām ingens formido vallabit eam,
dum corpore derelicto, dimiſiſque om-
nibus charis amicis ac ſociis, domeſticis
& propinquis, cum quibus iam familia-
riter & delectabiliter conuerſaris, regio-
nem intrabis ignotam: & obuiabunt tibi
Ieron. 12.

Q. iiij

terrimi, malignissimi, crudelissimique tortores, accusatores & illusores. Qualiter accusabunt te iudici, móxque vt fui-
ris adiudicatus tormentis, in monumen-
to, in iectu oculi rapient te, ac pœnis im-
mergent. Hæc prouide, & cordi tuo in-
scribe: & sicut nutrix volens puerū abla-
stare, superponit synapiū aut simile quid
amarū vberibus suis, quatenus infans gu-
stata amaritudine disfluescat vbera qua-
rere: sic horum memoriam & horrorem,
considerationem diuini iudicij ac æterni
supplicij imprimamus fortissimè menti-
bus nostris: quatenus quotiescumque ten-
tatio voluptatis, concupiscentia carnis,
amor peccandi pulsauerit nos: protinus
ex horum memoria consideratione &
horrore á viitiis reuocemur & omni ten-
tationi efficaciter reluctemur. Itaque nō
fit fides nostra quasi dormiens & obscu-
ra, sed viuax & clara: ita vt hæc tam fru-
ctuofé péssemus, ac si ea intuiti atque ex-
pertí essemus, sicutque pœnitentiae opera
strenuè impleamus. Verū vt ita agamus,
cōmemoranda sunt quædam exépla corū

Greg. lib. 4. dialog. cap. 36.

qui præfata viderunt & experti fuerunt
supplicia. Recitat autē sanctus Grego. in
lib. Dialogorū de quibusdā personis hu-

iūsimodi, præsternim de monacho virtuo-
so, nomine Petro, qui ex graui infirmita-
te defunct⁹, fuit resuscitatus, & retulit se
varia ac horrenda viduisse genera tormentorū,
& loca incendiorum innumera. Cūmque quidam vellent eum in torneia
ta illa præcipitare, apparuit angelus san-
ctus hoc fieri prohibens. Et dixit defun-
cto, Redi, & quomodo de cætero debeas
conuersari, prudentissimè penſa. Qui re-
ductus ad corpus, tantis se vigiliis, ieju-
niis, fletibus, orationibus castigauit, vt eū
viduisse inferni tormenta conuersatio te-
staretur, etiā si lingua fileret. Qui & quoſ
dam potentes seculi huius in illis suppli-
ciis se conspexisse afferuit. Refert & Be-
da de ruilite quodam defuncto ex diuina
pictate resuscitato, qui ex tormentis
quæ vidit compunctus ac territus, ad de-
sertum confugit: vbi iuxta flumen quod-
dam cellam construxit, in quo flumine se
frequenter vestitus voluebat, vestesque
suas vñq; ad carnem suam congelari per-
misit, ac paulò post calidissimum introit
balneū quatenus ex cōtrariarū variatione
& successione pœnarū durius pateretur.
Qui ab aliquibus reprehensus, & interro-
gatus quare hoc facceret, dixit, Maiora his

faceritis, si vidisstis quæ vidi. Siquidque vñque ad mortem sua conuersationis rigore permanxit. Sic & Anselmus recitat de sacerdote adultero, qui cumnae intras-
set tanto commisso facinore, à dæmoni-
bus est electus, submersus, ac variis pœnis
dirè vexatus. Tertio autem die à beatissi-
ma virgine liberatus, eo quod matutinas
eius cœpisset legere quando dæmones
eum demerserunt, meritis ac precibus sa-
cramentis virginis ad corpus reductus
est, & factus eremita, rigorosissimam du-
xit vitam. Horum ergo exemplis ad pera-
gendum condignos pœnitentia fructus
prouocemur.

*De acerbitate pœnarum purgatoriij & infer-
ni, ex revelationibus fide dignis fidelium
personarum.*

ARTICVLVS. XLVII.

Psal. 9.2. **T**estimonia tua domine credibilia fa-
cta sunt nimis. Quemadmodum in-
comprehensibilia sunt ea quæ fides
tenet catholica: sic deus omnipotens per
evidenter signa veritatem eorum co-
piosissimè demonstrauit, nec verum est
quod in libro Sapientia impij dicunt,

Non est qui agnitus sit reuersus ab infe-
ris. Multi namque & quasi innumerabiles
sub euangelica lege sunt resuscitati à mor-
te, qui mira dispensatione diuina, verbo
& opere sunt testati se vidisse, ac etiam
sensisse atque ad tempus sustinuisse pœ-
nas purgatoriij aut inferni. Horum vñus
exitit religiosus quidam in anglia, qui
à die coene vñque ad vesperam sabbathi
Paschæ raptus fuit in spiritu, & reuersus
ad se mirabilia ac terribilia multa narra-
uit quæ vidit: cuius visionis historiam de-
scripsit non solùm quidam notabilis re-
ligiosus, sed etiam reuerendus pater do-
minus Petrus abbas Cluniacensis. Itaque
frater ille post diuturnam & copiosam
visionem ad se reductus, inter cætera ait,
Ibamus duxor meus (videlicet sanctus
Nicolaus) & ego per viam planam, quo-
vñq; peruenimus in regionem spaciousam,
vñsu valde horrendam, in qua fuit multi-
tudo innumerabilis, incenarrabilibus sup-
pliciorum immanitatibus exposita, ta-
men tandem ab illis suppliciis liberanda,
quia non erant damnati. Hi omnes ge-
mebant, flebant & eiulabant. Innumerabiles
pœnarum species vidi ibi. Hi enim
torquebantur igne, hi in fartagine frige-

Exemplum.

bantur, hivnguibus sulcabantur usque ad dissolutionem compagum. Alij puniebantur in balneis confectis ex pice & sulphure, aliisque liquaminib^o ex are, plumbo, aliisque metallis, cum foetore horrendo.

Locus purgatori⁹ pri⁹ Quodam vermes monstruosí dentibus venenatis rodebant, Alij aliis tormentorum atrocissimis generibus cruciabantur. Eos vero qui praeferunt, vidi dupli- ci dolore torqueri. Tefis mihi est deus, quia si viderem quempiam hominū qui

me & omnes charos meos omnibus damnis atque iniuriis, que homini in vita hac possunt irrogari: immo & morte affecissem, illis supplicijs, deputandum, millesies (li fieri posset) pro eo temporealem mortem subirom, quam tantis suppliciis eum tradi permitterem: ita mensura & modum doloris & angustia amaritudinis & miseriae excedunt quæcunque vidi ibidem.

Locus purgatori⁹ secundus. Post hanc ad secundum tormentorum locum deuenimus, & vidimus profundissimum vallem in qua erat flumen altissimum quod nebulam indicibilis exhalabat foetoris. Erat quoque in ea ignis qui videbatur usque ad cœlum pertinere. Atque ex alia parte fuit tanta immanitas frigoris, ut nihil poenalius ea

me conspexisse putauerim. Ibi erant innumerabiles animæ, que nunc in fluxum illud foetissimum mergebantur, nunc inde erumpentes ignibus inuoluebantur, ac inde exeuntes, asperrimis frigoribus tradebantur. Et poene loci istius grauiores fuerunt tormentis loci prioris: tamen & poena ista purgatori⁹ erant.

Post haec venimus ad tertium purgatorij locum, qui vlrā quām mente concipi gatory ter potest, horribilis existit, & poenalis: illus.

imò nulla lingua exprimere posset minima loci illius supplicia. Venimus ergo ad maximum campum, quem operiebat chaos horrendum, cui admixtus fuit fluuius sulphureus immensi foetoris. Nebula quoque & flamma instar picis nigerrima spargebatur confusa per campum. Planities autem campi secebat multitudine vermium, sicut area domorum solet iuncis operiri. Vermes illi super omnem estimationem erant horribiles, monstruosí, deformes, rictu pauendi, & naribus ignem execrabilē expirantes, qui turmas miserorum voracitate infatibili lacerabant, & super miseros illos dæmones cursitabant, ac more insanientium saeuebant in eos, at-

que per ferramenta ignita eos frustatim per singula membra truncabat, nunc omnem carnem usque ad ossa funditus abrabant, nunc igni iniectos liquefecerunt velut metalli. Parum est, testor deum, immo tanquam nihil, quicquid dicere nitimus de pœnis loci illius. In breuissimo enim temporis spatio intuebar eos centum vel amplius pœnarum diuerstatibus quasi annihilatos, & mox restauratos, & iterum ferè in nihil redactos, ac rursus reintegratos. Tantus fuit feruor atque edacitas ignis illius, ut tepidum credores omne incendium huius mundi. Vermes quoq; dirupti ac mortui & per frusta comminuti, sub infelicitibus cumulatim iacebant. Qui scetore execrandæ putredinis intantum cuncta replebant, ut foeculentia illa omnem prædictarum pœnarum excederet cruciatum. In his pœnis præcipue torquebantur, qui rei erant Sodomitici sceleris, quos monstra ingentia & ignita, visu horribilia, jugiter impteberant, & eos quanuis maximè retinentes sibi miserri cogebant abominabilis genere abusionis: inter quorum nefandos complexus miserrimi illi præ dolore nimio palpabant, rugiebant & vulubant

Sodomitarum pœnarum infernales

tanta vociferatione, ut putas totū mundum audire. In his tormentis inueni quendam mihi in seculo olim notum, decretorum doctorem famosum, ab omnibus in mundo hoc honoratum, cui vehementer condolens, interrogavi eundem a speraret se aliquando misericordiam consercurum. Qui respódit: Væ, vae, vae, scio quod ante diem iudicij veniam non obtinebo. An autem tunc, ineertum habeo. Nam pœna mea quotidie augmentatur, & de mille generibus tormentorum quæ quotidie sustineo, nihil me ita excruciat, sicut infelix representatio Sodomitici criminis mei: quo in præsentia omnium hinc existentium illudi compellor, quoniam ultra invidibilem supplicij mei vehementiam prenror & spenor intolerabili confusione, dum in conspectu omniū de tali ac tanto flagitio execrabilis fio. Væ, vae, qui vñquam crederet gloriam, & fauorem quibus in mundo cunctis eram conspicuus, tanta contemptibilitate ac ignominia permutoando? Quæ cum dice ret, vidi eum pœnis innumerabilibus cruciari, & ipsis cruciatis velut in nihilum redigi. Insuper in primo loco pœnarum præfato vidi rectorem cuiusdam religio-

Pœna

scē congregationis, & erat in maximis loci illius tormentis, & nunc in igne, nunc in balneis feedis sulphure, & pice mixtum ferventibus grauiissima tolerauit supplicia. Qui interrogatus à me, cur talia sustinuerat, respondit: Potius propter peccata suorum speciem neret, subditorum meorum quām propter peccata propria sustineo ista. Propria enim peccata crebra cōfessione, disciplinarum perceptione, orationibus assiduis & aliis pluribus modis redimere & castigare consueui: subditis verò non adhibui debitam disciplinam ex quadamvanaformidine, ne meo priuarer primatu ex resistencia eorundem. I . Minima supplicia, & quae pro leuibus culpis, vt pro risu immoderato, pro verbo otioso, pro cogitatione inrū aromati, infligeabantur, mihi valde grauia videbantur. Vidi ibi quosdam prunas ardenbarū pectentes indeſinenter in ore renoluere, & in hoc miserabiliter cruciari pro eo quod Militis herbas aut species aut arborum fructus, accupispe sumpserunt voluptatis amore. Vidi ibi militem quendam, qui diuersa & magna

responsum est, mihi quòd ideo ibi paucifimi erant, quia vix aliquis talium veram habet contritionem; idcirco penè omnes huiusmodi externaliter condemnantur.

Religiose. Praterea quid de magnorum viriorū suprā pene. pliciis dicam, cùm & bonos religiosos vi derim valde amara pati tormenta, eo quòd consueuerunt gloriari manuum suarum decore, ac productioni digitorum nitore.

Regū pae- ne. Vidi etiam ibi quendam potentissimum regem ineffabilibus affici pénis: sed & episcopum quendam ibi in tormentis cōspexi, qui in abscondito interioris hominis fuerat multum religiosus ac pure deuotus, corpus suum asperrimo domans ciliicio, & aliis cruciatibus, ieuniis, disciplinis, vigilis se maceravit in seculo isto: cui & copiosa erat in cælis deposita præmia per quem etiam dominus post mortem ipsius fecit quædam miracula: & tamen adhuc in pénis fuit, quia in suo officio per negligentias quasdam deum offendit. Religiosos autem abbates & abbatillas qui circa cognatos & affines sensuali erant amore affecti, vidi grauiter cruciari. Hæc pauca ex libello visionis Anglicanae sumpta, euidenter ostendunt quā acerba & aspera purgatoriū sint tormenta:

menta: quæ vt effugere valeamus, actibus pœnitentiæ insudare, & coram deo semper solliciti ambulare non negligamus.

De pénis purgatoriū sancti Patritij.

ARTICVLVS XXXXVIII.

Q Vod scimus loquitur, & quod vidimus, testamur. Si (vt ait scriptura) ī ore duoru aut trū testiū, stabit omne verbum: quantò magis in ore plurimorum? Itaque veritatem eorū quæ credimus de suppliciis purgatoriū *Deut. 17^a* ac inferni, deus gloriosus & sanctus non solum nobis patefecit in diuinis scripturis & visionibus quorūdam fidelium, factis in raptu & ecstasi atq; imaginaria apariione: sed & per contestationem resuscitarum à morte. Neque per hæc tantum, sed & per corporalem & exteriores intuitum aliquorum in carne viuentium, quemadmodum in historia ac Legenda sancti continetur Pátritij, qui cum *Pátritij* predicaret Hibernis, nec eas per miracula, neque per cōminationem futurarum pœnarum, nec per promissiā caelesti gaudiorum posset conuertere, dicentibus ipsis Hiber. se nūquam credituros nisi alii

R

quis eorum ipsa tormenta impiorum & gaudia electorum cōspiceret, tunc dominus monitis & præcibus beati Patriij monstrauit ei locum, fossam, seu puto, per quē intraretur in purgatoriū quodam, in quod aliqui intrauerunt, nec redierunt, aliqui vero ingressi fuerunt, regressi, qui scilicet constantes manserunt in fide, in omni (que eis euenit) tētatione ac pena. Et quia historia illa de purgatorio sancti Patriij est vulgata & nota, non intēdo multa narrare de ea. Consonat autem his, que ex visione Anglica na præcedenti articulo sunt relata. Insuper quæ in aurea Legenda sanctorum de purgatorio recitatū codem, concordant cum istis breuiter autem tangēdo, prout in tractatu de purgatorio illo describitur: temporibus sancti Patriij intrerunt quāmplures purgatoriū illud, qui reuersi vnamjiter sunt testaci se grauiſſima ibi vidisse ac sustinuisse tormenta, quorum coateftationes multū roboris ac fiduci præbuerunt prædicationibus Patriij sancti. Postmodum miles nomine Agneius purgatoriū illud ingressus, primo à demonibus in ignē validissimū est projectus sed nomine Iesu Christi inuocatus,

*Agneius
miles.*

cato protinus est ereptus. Deinde à dæmonibus tractus fuit ad campum latissimum, omni dolore atque miseriis plenū, in quo erant innumerabiles homines variisque sexus ac diuersa aetatis, nudi & in terrā prostrati, ventre humo adhaerentes, qui omnes clavis ferreis & ignitis in terra transfixi, extendebantur: inter quos & super quos dæmones percurabant & flagris accrimis miserios lacerabant. Cūq; supplicia illa militi tentarent inferre, ille Christo inuocato euasit: quem conseruent traxerunt ad alium capum maiorem miseria plenū, in quo sicut in præcedenti capo, innumerabiles erant resupini iacentes. Super quos sedebant dracones igniti, qui miserios comedere videbantur & lacerare. Aliorum colla vel brachia, totā corpora serpentes circuicingebat: & capita sua miserorū pectoribus imprimētes, ignitum oris sui aculeū ipsorum cordibus infigebat. Bufones quoq; mire magnitudinis ignei super quorūdām pectora residebant, suāq; rostra deformia infigentes, corda illorum extrahere nitebantur, quos etiam dæmones flagris durissimis affligeabant. Inde traxerunt militem ad tertium capum, qui hominibus,

R ij

diuersæ ætatis & sexus plenus fuit, qui omnes à summo capitib[us] usque ad infimū pedum ita erant clausi perfosci, vt in eorum corporibus nullus locus vacuus appareret: qui nec vocem emittere poterant, nisi instar laborantium in extremitatibus quoque frigido & vrente, flagrante dæmonum torquabantur. Post hac in quartum campū militem protrahebat, qui campus ignibus plenus fuit & omni genere tormentorum: in quo quidem catenis igneis suspendebantur per pedes, quidam per manus, alij per capillos, nonnulli per brachia, quidam per tibia: quorum omnium capita erant ad ima versa, atque sulphureis flammis immersa. Alij super ignem pendebant, vncis ferreis fixis in oculis vel auribus, aut naribus, seu faucibus aut mammillis vel pudendis eorum. Alij in fornacibus sulphureis cremabantur, alij super sartagini vrebantur: alij verubus transfixi igneis, assababantur ad ignem: Alij liquefactis potabatur metallis: omnia genera tormentorum que excogirari queunt, erant ibidem. Eiulatus & clamores vniuersorum illorum quos audiuimus, nec lingua exprimere, nec sensus potest mortalium cogitare. Tandem

QVATVOR NOVISS. 117
 venerunt in domum magnam, latam, atq[ue] longissimam, horribiliter fumigantem: cuius paumentum fuit plenum fossis rotundis, quæ erant impletæ metallis diuersis ferentibus, & ignitis liquoribus, iniquibus non modico hominum puniebatur multitudo: & erat immersi balneis illis, alij magis, alij minus: sicque per diuersa, pœnalisima sulphurea, frigidissima, foetidissima ac horribilia loca militē pertrahentes venerunt ad flumen magnū & foetidum, super quod pons erat à ripa in ripā, qui lubricissimus erat vt glacies: strictisque valde, vt in eo vix posset quis figere gressum: atque in tantam altitudinem protédebat, vt horribile esset ocularos ad eum erigere, quem miles Christo inuocato cum firma fide cecepit incedere, & quò altius processit, eò pontem repetit latiorem: quem cum dæmones vidissent pontem liberè perfrâsire, tantis clamoribus aërem concussierunt, vt horror illius clamoris intolerabilior videretur militi, cunctis quas ante sustinuit pœnis. Sicque pertransito ponte ostensa sunt ei gaudia beatorum, quibus visis purgatus a vita, ad homines huius seculi est reversus.

Iero. 30.

CAstigo te in iudicio, vt non tibi vi-dearis innoxius. Non autem te faciam in consummationem. Consonant prænarratis, quæ leguntur de Tondalo milite qui à feria quarta vsque ad sabbatum iacuit quasi mortuus, nullo vi-tæ signo apparente in eo, nisi quod modicus calor in sinistro eius pectorè à curiosè tangétibus sentiebatur. Infra quod tempus ductus ab angelō, vidit & sensit magnia, & acerba, ineffabilaque tor-menta. Venit ergo cum angelō ad val-lēm terribilem, tenebrosam, mortis caligine coopertam, ardentibus carboni-bus plenam, habentem operculum fer-reum, totum ignitum, spissitudinis qua-si sex cubitorum, cuius fætor ineffabili-ter affligebat. Descendebat autem su-per laminam illam multitudo miseri-marum animalium, & illuc cremabantur, donec instar cremij in sartagine crea-mati, omnino liqueficerent, atque (quod grauius est) ita per laminam illam colab-antur, sicut colatur cera per pannum, sicque in carbonibus ardentiis incendijs

Jeh. 10.

renouabantur ad peccatas. Post hac ve-nierunt ad montem miræ magnitudinis, vis, magni horroris, & vastæ solitudi-nis, ex cuius vna parte fuit ignis putri-dus, sulphureus, tenebrosus: ex altera parte nix, grado, & glacies, & cum gran-dine ventus horribilis, affligebanturque animæ in his peccatis, & de igne sulphu-reo proiciebantur ad frigora illa: & vi-ce versa, de frigoribus ad flamas sulphu-reas. Dæmones quoque tortores habe-bant furcas ferreas, & ignitas acutissi-masq; tridentes, quibus animas iugulabat & agitabat in peccatis. Deinde venerunt ad valle terribilem, profundissimam, caligi-nosam, de qua fætor inæstimabilis erup-pebat, & flumē sulphureū erat in ea: mul-titudo quoque infeliciū animalium pati-entium ibi indicibiles peccatas. Inde venerunt ad terribilem bestiam, quæ Achæron ap-pellatur, de cuius ore inextinguibilis i-gnis diffundebatur, & incomparabilis fætor, atque de ventre bestiæ audie-batur planctus, & ylulatus virorum, ac mulierum, intus dira tormenta luétium. Dixitque angelus Tondalo: De hac be-stia sit scriptura: Absorbebit fluuum, & non mirabitur, & habet fiduciam quod

Iob. 40.

R. iiiij

influat Iordanis in os eius. Cumque angelus & anima starent ante os bestie, angelus repente dispergit, & mox demones tanquam rapidissimi canes, desolata & flagellata animam traxerunt in bestie ventre. Qualia autem & quanta tormenta passa fit ibi, etiam si ipsa nunc taceat in colore vultus eius & morum conuersatione monstratur. Passa namque & ibi mortus & ferocitates canum, vrsorum, leonum, serpentium, & innumerabilium aliorum incognitorum animalium monstorum, dæmonon ictus, asperitatem frigoris, foetorem sulphuris ac alia multa. Postmodum venerut ad terribile stagnum super quod erat pons structus. Dixitque angelus, per pontem istum te ire oportet: nec vacua ibis, sed vaccam indomitam tecum duces, quam compatri tuo furata es. Tunc anima plorans ait, Nunc ego miserrima, quomodo potero traducere vaecam in tali periculo, ubi stare non valeo? Videt autem quod euitare non posset, accepit vaccam, & nitebatur eam ad pontem pertrahere. Vacca vero reluctabatur. Et cum staret anima, cadebat vacca, & cum staret vacca, cadebat anima. Sicque, versa vice modo stabant, modo cadebant, donec ad

medium pontem venerunt. Vbi obuiavit eis quidam manipulos portans, quos fuit furatus, qui rogauit animam ne pontem præoccuparet: econtra ista rogauit, ne inter quod tam laboriosè pro parte cōpleuit, sibi prohiberet. Cumque diu sic starerit plangentes, viderunt se (ne scientes qualiter) mutuo pertrahisse. Cum autem pontem transisset, apparuit ei angelus eam confortans, & duxit eam ad alia horribilia loca, & torqueta grauissima omnibus pœnis præscriptis ineffabiliter acerbiora, prout in libello, qui visio Tondali nuncupatur, describitur, de quo ad vitandum prolixitatem sufficiat haec pauca testigisse.

*De eadem materia, & libello de vita
Christine Mirabilis.*

ARTICVLVS. L.

Mirabilis deus in sanctis suis. Vitâ *Psal. 67.*
admirabilis virginis Christine,
quæ per excellētiā Mirabilis appellatur defcripsit vir literatus, religiosus ac nobilis de ordine fratrum prædicatorum, qui etiam edidit librum, qui communiter liber apum vocatur. Itaque vir-

ille in exordio historiæ sūt, de Christi-
na mirabili introducit testimonium do-
mini Iacobi Aconensis episcopi, postea
cardinalis, quid de Christina hac scripsit,
quæ & iste vir plenius de ea conscripsit.
Christina autem fuit nata in oppido san-
cti Trudonis, vel (vt aliqui dicunt) in pa-
go nomine Brusten, sito iuxta oppidum
memoratum. Recordor quoq; quod dum
in pueritia frequenter scholam in oppido
illo, frequenter audiui mētēnem ad
mirabilis illius Christinæ atque (vt dice-
batur) aliqui tūc vixerunt in sancto Tru-
done, qui nouerūt nonnullos, qui ipsam
fœminam gloriosam viderunt in carne.
Itaque cūm in pueritia fuisset defuncta,
& celebraretur missa pro ea, repēte de fe-
retro se, erexit, & trabem ecclesie cele-
riter instar auis ascendit, residens ibi,
usque ad finem missæ: fugeruntque om-
nes de ecclesia, ipsa sic ascendentē, dem-
pta eius seniore sorore, finito missæ of-
ficio, ex adiuratione sacerdotis descēdit
de trabe, & ab amicis interrogata quid ei
accidisset, respondit. Mox vt fui defuncta
duxerūt animam meam angelii sancti ad
locum tenebrosum, ac horrendum, ani-
mabus hominum plenum, tormenta que-

ibi vidi, erant tam crudelia & acerba, vt
nulla lingua posuit exprimere. Et estimā-
te me quod esset infernus, angeli sancti di-
xerunt purgatoriū esse. Deinde ad intuē-
dum tormenta inferni me perduxerunt.
Vidi autem in utroque loco multos mihi
antea notos. Post hanc ductam sum in para-
disum ad thronum maiestatis diuinæ. Cū
que vidissim dominum mihi congratulau-
lantem, ineffabiliter sum gauisa, putans
me ibi perpetuō permansuram. Dixitque
dominus, Reuera hic tecum eris charis-
sima filia mea. Veruntamen optionē do
tibi, an uelis nunc tecum manere, an re-
uerti ad corpus, atq; in eo per opera pœ-
nitentiae satisfacere pro omnibus anima-
bus quas in purgatorio cōspexisti, & eos
qui adhuc vinunt in corpore, redi-
cūque cum meritorum augmentis redi-
re ad me. Ad quod statim respondi, me
pro hac causa velle ad corpus reuerti.
Moxque dominus electioni meæ congra-
tuans, iussit me corpori reddi. Nunc ergo
nō perturbemini ex mirabilibus, quæ
estis visuri in me. Ex eo tempore copie
presentiam hominum fugere, præsertim
quia scitore vitiorum hominum nimis
affligebatur. Et ascendit, volauit, ac sedid,

frequenter super summos arborum ramos, & super altitudines ecclesiarum, ac turrium. Cumque propinqui eius putarent eam esse obsecram, & eam coepissent, & cibum ei negassent, ipsa quadam vice domini exoravit pro refecione, & confessim ex virginis eius vberibus lac manauit, quo refecit seipsum. Deinde cepit se in ardentes fornaces proiicere, in quibus praet doloris vehementia horribiliter exclamauit, nec tamen in ea egrediente laesio apparebat. Frequenter proiecit se in ignem, vel manum, aut pedem tam diu in igne tenebat, quod secundum cursum naturae potuerint in cinerem redigi. Saepè intravit cacabos grandes bulienti aqua repletos, usque ad renes, aut vbera, & ceteris membris aquam calidissimam superfudit, in quibus poenis clamauit velut parturiens. Sub aquis congelatis interdum mansit per sex dies continuos. Nonnunquam stetit sub rota molendini, ita quod aqua cadebat super caput & corpum ipsius, etiam tempore hyemali, atque aliquando cadebat super rotam molendini circumcurrentem, nec tamen apparebat laesura in corpore eius, quanvis instar aliorum gravissime affligeretur. In rotis reorum fre-

quenter reflectebat crura, & brachia, nec tamen dum descendebat apparuit in ea fractura. Inter latrones suspensos laqueo se suspendit, & pendebat suspensa duabus aut tribus diebus. Multoties intravit mortuorum sepulchra, & ibi defecit hunc minus vita. Mediis noctibus saepè surgens prouocauit canes totius oppidi sancti Trudonis ad latrandum & in sequenda eam, ante quos currebat per spinas, vepres & tribulos, ita quod toto corpore vulnerabatur: & tamen cum sanguinem diluisset, nullum laesioris vestigium in ea apparuit. Sicque per seipsum frequenter se lacerauit spinis ac vepribus. Multoties dum orando & contemplando accedebatur amore diuino, totum corpus & omnia membra eius in star cere liquefiebant, & in unum globum, seu sphericum corpus conuertebantur, & contemplatione finita, ad pristinam formam redibant. Ex his innotescit acerbitas tormentorum purgatorij, pro quorum relaxatione sancta haec virgo, & vere innocens, Mirabiliter, Christina, elegit in vita hac sustinere tam iusta in hoc mundo supplicia.

ARTICVLVS LI.

Tab. 24.

Deus inultum abire peccatū non patitur. Spiritualia deus manifestat hominibus per corporalia quædam. Itaque sancta Brigitta quarto libro revelationum suarū ait. Videbatur mihi quod quasi vinculum esset ligatum in capite animæ cuiusdam peccatoris defuncti per modum corona, & stringebatur tam fortiter quod occiput & frons animæ pariter iungabantur, oculi vero deciderunt à sedibus suis, dependentes per radices suas ad genas: crines quoque quasi ab igne combusti, aruerunt: cerebrum autem rumpebatur defluens per narcs & aures: lingua etiam extendebatur, dentes comprimentur, ossa in brachiiis confringebantur, & tanquam funes contorquebantur, manus vero decorari ad collum aligabantur, pectus item & venter tam fortiter dorso coniungebantur, quod costis contractis, cor cum omnibus exterioribus eversum mox crebuit: sed & femora pendebant ad latera: ossa autem contracta extrahebantur, scilicet quo tenuè solet filum

in globum conuolui. Insuper alterius anxiæ pœnam describens aures (inquit) ipsius erant, quasi sufflatoria fuorum, quæ totum cerebrum cum cōtinuo flatu commouebant. Oculi autem eius si apparebant atque immersi, & videbantur ad occiput intus esse affixi. Os erat apertum, & lingua extracta, per aperturas narium, & dependebat ad labia. Dentes erant quasi ferrei clavi palato affixi: brachia fuerunt tam longa, quod pertinebant vsq; ad pedes. Manus albae videbantur cōprimere quan dam pinguedinem cura pice ardente. Ecce per miscrabiles artus horribiles istas apparitiones in imaginaria visione monstratas designabantur inestimabilia animarum illarum supplicia, que tamen damnatae non erant. Alia multa horrenda leguntur in revelationibus Brigitæ sanctæ, qualiter animæ in inferno adiudicatae maledixerunt creatori suo, parétabus ac ceteris, quorum obsequio ad adultam peruenient uterum. Postremo pensandum quod sicut corpora electorum hominum post diē iudicij erunt pulcherrima, impassibili subtilia, & agilia; sic corpora iniquorum erunt turpisimia, & passibilia, grossa & tarda, ponderosa, fœcida ac scetida.

*Quod malis Christiani multò acerbus tor-
queantur in inferno, quām infideles.*

T'Empus est ut incipiat iudicium à domo dei. Legitur quarto libro Vitæ patrū, quod dum sanctus pater Macharius ambularet in eremo, inuenit caput hominis iacens in terra. Et dixit ad caput: *Quis es tu? Respōditq; caput, Ego fui sacerdos gentilium, tu vero es abbas Macharius dei amicus, qui habes spiritum sanctum: & quantum distat cælum à terra, tantum est ignis sub pedibus nostris, & super caput nostrum. Stantibus autem nobis in medio ignis, vnum non conspicit alium. Et ait senex cum fletibus, Vx homini qui transgressus est præcepta dei. Et dixit ad caput, Est in inferno aliud grauius tormentum? Respondit caput: Maius tormentum subetus non est. Et ait senex: Qui sunt in eo? Dixit caput ad eum: Nos gēniles qui ignorauimus deum, habemus*

Titum. I. modice aliquid misericordiae: Hi vero qui cognoverunt deum, & non vixerunt secundum voluntatem ipsius, subitus nos sunt, & grauius puniuntur. Quibus dictis, sepelijuit senex caput illud. Itaque quan-

tò

tò Christiani magis agnoscunt dei præcepta, èò grauius peccant, & acerbiorē damnationem recipiunt. Iterum, quod plura ac maiora, à deo beneficia sunt sortiti, èò damnabilior est eorū ingratitudo atq; transgressio. Cui enim plus datum est, plus requiretur ab eo. Præsidētū quoque male viventiū, & eorū qui alios scandalizant, grauissima erit damnatio, imò & tot æternis damnationibus digni sunt, quot homines scandalizant. Hinc (sicut in libro de obitu sancti Hieronymi recitat) vnum trium defunctorum, meritis sancti Hieronymi à morte resuscitatorū, post suam resuscitationem dixit beato Cyrillo episcopo: Tantum differt in inferno inter cruciamēta iniquorum Christianorum, & Paganorum tormēta, ut Paganorum tormenta, respectu corum quæ falsi & impij sustinent Christiani, sint quasi nulla, quanquam omnino ineffabilia & magna sint, & à viventibus incogitabilia. Et dignum est, quoniā praui Christiani gratiam dei receperunt in vacuum, nec voluerunt à peccatis corrigi dum viixerunt, & exhortationes scripture reputauerunt pro nihilo.

*Luc. 21.
Prelato-
rū pœni.*

De acerbitate pœnarum purgatorii & inferni, ex his que leguntur in libro de obitu sancti Hieronymi.

ARTICVLVS LIVI.

Luc. 16.

*I*Mosen & prophetas nō audiunt, neque si quis ex mortuis resurrexerit, credent ei. Ista sunt verba quæ (ut filius dei testatur) Abraham patriarcha dixit dñi iusti epuloni damnato. Deniq; quām vera sint verba hec, docet experientia. Videamus nanque quod Christiani vitiosè viventes, nec scripturis acquiescentes, non acquiescant, nec efficaciter credūt verbis, ac testimonis, & doctrinis eorum, qui resurrexerunt à mortuis quemadmodū etiā

Matt. 27.

Annas & Cayphas, ac obstinati eorum, confortes, non crediderunt, his qui resurrexerunt cum Christo, & venerunt in sanctam ciuitatem & apparuerunt multis. Itaque sanctus Cyriillus episcopus in epistola quam misit Beato Augustino, de miraculis glorioſi Hieronymi refert, qualiter meritis electi Hieronymi fuerunt à morte resuscitati tres viri, qui mox ut resuscitati sunt, coeperunt beatari gaudia animarum, pœnâq; peccatorum tam purgatorij

rij quām inferni clara voce omnibꝫ prædicare. Sanctus enim Hieronymus duxerat eos secum in paradisum, purgatorium & infernum, vt quæ ibi fiebant patefactarent viuēsis. Narrat ergo Cyriillus antistes in prefata epistola. Quadam vice ad unum trium illorum iui quem dire lachrymantem inueniens, interrogauit, cur intantū lugeret. Qui ex verbis meis nullam consolationem admittens, & saepè interrogatus tandem mea importunitate victus, respōdit: Si scires quæ pridem expertus sum, iugiter fleres. Quales enim pœnas credis esse paratas nō solum damnatis, sed etiam in purgatorio existentes? Ad quod ego: Puto quod maiores sint pœnis praefentis vitæ. Et ille: Si omnes (inquit) quæ in mundo sunt pœnae, tormenta & afflictiones compararentur minori pœnae quæ illic habetur, velut solatia apparetur. Maller nanque viventium quilibet, si illas per experientiam nosceret, omnibus pœnis his simul sine remedio cruciari usque ad finem mundi, quas omnes homines ab Adam usq; in præsens sigillatim perpetui sunt, quā vno die in inferno aut purgatorio affligi minori pœna quæ ibi habetur. Idcirco causa flet⁹ mei est

S ij

timor pœnaru[m] quæ peccatoribus iuste debetur. Scio quippe me peccasse in deū quem iustum esse non dubito. Non ergo mireris si ploro, sed potius admirare, cur homines qui se esse mortales agnoscunt, tanta h[ab]it[us]e viuunt securitate, neque verentur poenam illas incidere, neq[ue] solliciti sunt qualiter eas possint euadere. Insuper, tan ta pœna est demones intueri, quod vnuſ quicquid mortalium potius se præberet ar dentibus flammis arſurum, quam in ictu oculi formas illorū vellet inspicere, quorum formis nihil pœnosius, nihil horribilius potest excoigitari. Anima quoque mea tam pœnaliter & acerbè separabatur per mortem à corpore suo, quod certe quantæ fuerunt illæ pressuræ atque angustiæ, intellectu nō caperet mens humana, nisi, vt ego, per experientiā didicisset. Ecce, ex his ostenditur veritas predicatorum. Si ergo nec summi boni amore, neq[ue] desiderio felicitatis æternæ volumus vitia declinare & vitam agredi virtuosam: saltem pœnarum istarum formidine studeamus corrigere vitam, fugere voluptatem, vana odire, omnipotenti[us]que domino cum Hebr. ii. metu & reuerentia deseruire.

Qualiter intelligenda sint ea que tacta sunt, ex visionibus prænarratis de suppliciis animarum in purgatorio & inferno.

Corpus quod corrumpitur aggrauat animam & deprimit terrena inhabitationem. *Sapien. 9.* s[ed] sensum multa cogitantem. Ea quæ dicta sunt ex visione Tondali, & monachi Anglicani, ac aliorum quorundam posset quis prudentiū seculi huius forsitan irridere magis quam credere, quod scilicet affirmabant se vidisse animas defunctorum torrii in igne, affari in verubus, excoriari, membratim consindi, decapitari, frigoribus affici, sceleribus cruciari, bufonibus draconibusque torqueri & operiri, ac consimilia corporalia tormenta pati: cum tamen animæ separatae sint incorporales substantiae & spiritus simplices, carnem, ossa & pellem in natura propria non habentes. Est igitur aduentum, quod deus omnipotens verè, realiter ac pœnalissime affligit animas defunctorum ac demones igne corporeos: sed qualiter hoc fieri queat, doctores diversi super quartum Sententiarum diuer simode assignant, quemadmodum in

opusculo de particulari iudicio, quod fit
in obitu singulorum, diffusè narravi: vbi
& declaravi qualiter intelligēdā sint vi-
siones Tondali & monachi Anglicani, &
ea quæ de purgatorio legūtur sancti Pa-
tritij, longūmque valde esset iam illa hīc
iterare. Breuiter verò tangendo, simili-
citer est tenendum, quod animæ & dæ-
mones verè atque diuīsimè affliguntur
ab igne. Modus verò quo id fit, à nobis
in vita hac comprehendī non valet: sed
ex his quæ naturaliter sūt ac supernatu-
raliter, declarari aliqualiter potest. Con-
stat enim, quod anima rationalis, quanuis
sit incorporalis-intellectualisq[ue] forma,
naturaliter tamen corpori grossō vnitur,
& vivificat illud, ita quod corporeæ pas-
siones redundant in animam, & eam ve-
rè affligunt, etiam quoad vires eius su-
periores, quanuis huiusmodi passiones
magis propriè ascribantur supposito. Sic
supernaturaliter per omnipotentiam crea-
toris animæ defunctorum ac dæmones i-
ta possunt vnitæ igni & aliis rebus corpo-
reis, sicut punibile coniungitur punienti,
sicque ineffabiliter dire torquentur à
rebus illis, non inquantum res illæ sunt
naturalia agentia, sed sunt ut diuina iusti-

tie instrumenta. Et quanuis incorporales *Actus*
essentie nō calefiant neque frigescant eo materia-
modo, quo entia materialia in hēc mun-
do nihilominus verè & ineffabiliter, imò in immo-
& incomprehensibiliere affliguntur calo *terralia*.
re & frigore, & aliis rebus corporaliæ: quæ
admodum enim certissimè constat, ex-
perientia frequenter edocuit, quod ani-
mæ adhuc existentes in suis corporibus,
acerrimè sunt afflictæ ex intuitu, imagi-
natione & impressione corporalium re-
rum, vt ignis & frigoris, horribiliumque
brutorum, aut similitudinum rerum illa-
rum, & hoc in summō vel raptu, seu ab-
stractione, & alienatione ab omni sensu
& motu corporeo, quod & quibusdam
in vigilia contigit, id est, non in somno,
sed in abstractione quæ in vigilia coepit,
prout exemplis ante recitari s, est mani-
festum. Et si hoc naturaliter fieri potest,
& interdum supernaturaliter factum est,
certissimè innoteſcit quod per omnipot-
tentiam dei possunt animæ defunctorum
ac dæmones à corporalibus rebus affli-
gi, & igne frigoribusque torquei: & tan-
tò intentius, quanto subtilius ac spiritua-
lius, quemadmodum etiam virtute diuī-
na sacramenta ecclesiæ agunt in animam.

Præterea de Tondalo probabilius reputatur, quod in tota eius visione anima eius mansit in corpore, atque in imaginaria visione vidit & sensit ea quæ de ipso narrantur. Vnde in libello de ipsis visione legitur quod modicus calor sentiebatur à palpantibus in pectore eius, tamen propter vehementem abstractionem & alienationem animæ sua à corpore sibi ipsi apparuit quod anima sua fuit à corpore realiter separata: nec hoc in creditibile est de Tondalo, cùm & sanctus Paulus de suo loquens raptu, siue in corpore (inquit) siue extra corpus nescio, deus sit. Porro de monacho Anglicano euidenter probatur, quod tota eius visio fuit imaginaria, & anima eius in corpore remanente: quia in eius corpore evidenter virtus siue signa apparuerunt. His ergo & consimilibus monstrata sunt animarum in purgatorio aut in inferno detentarum supplicia, sub imaginib⁹ & similitudinibus corporalium rerum, secundum quod utilius capere poterant, & reuersæ ad corpus, id est, ad pristinū vsum sensuum. salubrissimum recitat viventibus, quibus spiritualia per corporalia declarari oportet. Idem quoque videtur dicendum de his,

2.Cor.12.

QVATVOR NOVISS. 127
 qui i libello de purgatorio sancti Patritij leguntur corporalibus oculis conspexisse animarum tormenta. Qualiter autem defendi posset, quod anima Tondali fuerit separata à corpore in visione ipsius, in praesato scripti libello: sed verius recordum fuit in corpore. Vnde & Augustinus in lib. de cognitione vera vita, respondit discipulo interroganti, Nonne legitur quod sepe multæ animæ de corpore ductæ viderint multa loca poenalia, amcena quoque ac florida loca, & multas animas in utrisque: atque ad corpus reuersæ retulerunt se multa audisse ab illis? Ad hoc, inquam, beatus doctor ecclesie Augusti. responderet: Scindum quod anima hæc non penitus corpus reliquerant, sed sensus tantum corporeos suis destituerunt officiis. Corpus autem non ex toto vitali caruit spiritu. Hinc ea quæ audierant, non res corporeæ, sed similitudines corporearum rerum erant, quas reuersæ viuentibus in corpore retulerunt. Insuper duodecimo super Genesim loquitur Augustinus. Non video cur habeat anima similitudinem corporis sui, dum iacet corpore sine sensu, non tamen penitus mortuo, videt talia, qualia multi ex illa

subductione, seu alienatione viuis reddati narrauerunt: & non habeat similitudinem illam dum perfecta morte penitus de corpore suo exierit. Huiusmodi autem similitudines dicitur anima separata habere, secundum quod inspicit eas. Haec pauca hic breuiter tetigisse sufficiat, de quibus in praeferito tractatu de particulari iudicio, plenius est conscriptum.

DE QVARTO NOVIS simorum, scilicet de gaudiis cælorum.

ARTICVLVS. LV.

¶ Pet. I.

Iesum Christū cū nō vide-
ritis, diligitis, in quē nūc
quoque nō videntes cre-
ditis: videntes autē exul-
tabitis letitia inenarrabili & glorificata, reportan-
tes finem fidei vestræ salutem animarum
votraru. Hæc sunt verba beatissimi prin-
cipis apostolorum sanctissimi Petri in
1. sua epist. In quibus verbis collaudat fi-
deles primò de hoc quod Iesum Christū,
quem corporaliter nō viderunt, diligant

secundū quod credūt in eum quem non
viderunt clare per speciem: deinde tāgit
huius dilectionis ac fidei fructū, quod felici-
tate videntes Iesum Christum clare in se-
metipso, gaudebunt inenarrabili & felici-
tate, recipientes finem, fructū a c
premium fidei luce ac charitatis, utputa
salutem animarū suarū. Quo salus est cla-
ra, immediata ac facialis visio Christi se-
cundum suam deitatem, immō totius glo-
riosissimæ trinitatis, cuius est una deitas,
una essentia, & indiuisa potestas. Hinc a-
pud Iohannem Christus ait: Qui diligit
me, diligitur a patre meo. Et ego diligā *Ioan. 14.*
eum, & manifestabo ei meipsum. In qui-
bus verbis filii Dei promittit suo dilecto-
ri pro præmio sua dilectionis manifesta-
tionem (hoc est clarā visionem) sui ipsius.
Quicunque autē videt unam diuinam &
increatam personam, videt totam super-
dignissimam trinitatem, nec potest una
persona diuina videri clare per speciem,
nisi & alia duas personæ per speciem vi-
deantur. Idcirco cum Philippus aposto-
lus in cena nouissima dixisset ad Chri-
stū: Domine ostende nobis patrem, respōdit
Saluator Philippe, qui vider me, vident &
patrem. Hinc & Deus pater visionem uni-

Ibidem.

- Psal. 90.* Geniti filii sui promittit pro præmio homini iusto; Eripiam (inquiens) eū, & glorificabo eum, longitudine dierum replebo eum, & ostendam illi salutare meum:
- Luc. 2.* de quo salutari locutus est Simeon iustus patri æternō: Viderunt oculi mei salutare tuum, quod parasti ante faciem omnium populorum. Hæc beatifica visio est vera & plena, perfecta & vltimata, æterna & summa salus omnium intellectuum ac rationalium creaturarum, id est, angelorum & hominum, qua visione ad apta contentabitur, & quiesceret desiderium nostrum: sicut tangit Propheta, dicens, Adimplebis me lætitia cum vultu tuo. Itēisque, Satiabor cū apparuerit gloria tua. Hanç creatoris altissimi, veri ac viuidei faciale cognitionem electi & sancti viri summè atque finaliter desiderauerunt, beatitudinem suam & desideriorum suorum finem ac adimplectionem constituentes in ea. Vnde Moses legitur dominū exorasse, Si inueni gratiam in conspectu tuo, ostende mihi faciem tuam vt sciam te. Psalmista quoque: Domine (inquit) Deus virtutum converte nos, & ostende faciem tuam & salui erimus. Atque apostolus Paulus: Cupio, inquit, dis-
- Psal. 15*
- ¶ 16.*
- Exod. 33.*
- Psal. 79.*

soli, & esse cum Christo. Cùm iam ita *Philip. 1.* que determinatum sit & tractatum de tribus nouissimis, incumbit nunc scribere de quarto nouissimo, quod est clara & beatifica visio & fruitu cognitio super beatissimæ trinitatis, simplicissimæ deitatis: quatenus ex notitia, laude & extollentia tam præclarissimæ ac saluberrimæ visionis dei omnipotentis, inflammemur desiderio eius, atque ex desiderio & amore tanta fœlicitatis vitemus ac fugiamus inde sinuēter cum diligentia maxima quicquid impedit nos potest à tam nobilissimæ ac diuinissimæ visionis adeptione, id est, omnem iniquitatem & culpā, quæ sola auerit & impedit, elongat, & reicit nos à deo. Ideo dixit *Ezæ. 27* *Ezæ. 27* Iste est omnis fructus, vt auferatur peccatum. Et denuo, Ecce non est abbreviata *¶ 59.* manus domini vt saluare nequeat, neque aggrauata est auris eius vt non exaudiatur: sed iniquitates vestræ deuiserunt inter deum vestrum & vos, & peccati vestra absconderunt faciem eius à vobis. Denique sicut diligens consideratio mortis ac diuini iudicij suo timore retrahit hominem à peccatis, & ad pœnitendum ac iuste riuendum inducit, vt iam antè est de

claratum: sic vigilans ac intenta consideratio futurę beatitudinis suo desiderio & amore à peccatis nos abstrahit, & allicit ad virtutes, ad spiritalem profectum, ad puritatem internam.

Quod pius omnipotensque creator ad eandem beatitudinem creauit genus humanum, ad quam in exordio mundi creauit angelorum universitatem ac sublimitatem.

ARTICVLVS LVI.

Mat. 22. IN resurrectione non nubet neque nubentur, sed sunt sicut angelii Dei. *Huc*

verba locutus est domin⁹ noster Iesus Christus ad Sadduceos, in quibus verbis tangit, quod post diem iudicij & resurrectionem communem homines eleeti ac iusti erunt similes angelis sanctis: quo constat, quod sicut Deus condidit angelos ad frumentum eternaliter sua deitate eterna ac bonitate immensa: sicut ad hoc ipsum instituit genus humanum. Hinc in regno celorum ex angelis & electis hominibus constituitur una perfecta ac integra triumphans ecclesia. Quem admodum etiam ex singulis choris angelorum aliqui corruerunt, ita ad singulos

*Ecclesia
triumphans.*

choros & ordines angelorum aliqui eleeti homines perducuntur, ex quibus ruria coelestis restauratur, prout S. Grego. in homilia de angelis docet. Nec est putandum, ut aliqui simplices erroneè putant, quod homines non fuissent creati, si angeli non peccasset. Alioquin ordo universalis non fuisset completus. Nec creatū est genus humanum solummodo ad reparandum angelorum ruinā, sed etiam ob alias causas, videlicet ad complendū ordinē universalis: & quia creator gliosus voluit cognosci, coli, laudari, ac diligi non solum à creaturis intellectualibus, à materia separatis, sed item à creaturis intellectualibus materialibus, pura hominibus. De quibus per Salomonem locutus est: De Prof. 20. liciet me esse cum filiis hominum. Hinc dicit Gregorius: Angelorum naturam & hominum, ad cognoscendum se condidit Deus. Magister quoque Sententiarum lib. plenius loquens: Rationalem (inquit) creaturam condidit deus, quantum summum bonum intelligat, intelligendo amet, amando posideat, possiendo fruatur. Hoc est quod in Libro de Doctrina Christiana sanctus afferit Augustinus: Ad hoc facta est rationalis.

*Homo.
quare cre.
atus.*

creatura, vt creatorem suum collaudet ei deseruat, ac perfruatur eodem: propterea homines naturali inclinatione feceritatem desiderant. Quum igitur tanta sit dignitas hominum, qui ad tam præstantissimum finem, ad angelicam felicitatem, ad æternam sui glorioissimi creatoris fruтиuam ac claram contemplationem sunt conditi, nonne ineffabiliter magna est ingratitudo, utilitas atque stultitia carnalium iniquorumque hominum qui à creatore suo se auertentes, & tantam beatitudinem non curantes, in rebus carnalibus, caducis, vanis, immundis ac vilibus felicitatem suam cōstituunt, hoc est, in voluptatibus carnis, in terrenis diuitiis, in honore, laude ac gloria, temporalibus, transitoriis & humanis? Quicunque enim peccat mortaliter, creaturem creatori p̄ponit, & in re creata, caduca constituit sibi finem inhærendo tali rei magis quam creatori, quod est maxima creatoris iniuria, & aspernatio beatitudinis eternalis, ad quam nos ipse plasmavimus. Et tamē hoc faciūt omnes superbi luxuriosi & auari, & quicunque peccat mortaliter, aut in mortaliibus iacent ac manent peccatis. De quibus verificatur quod ait loci

Ioel propheta, Computuerunt iumenta *Ioelis. 1.* in stercore suo. Et Psal. Corrupti sunt & *Psal. 52.* abominabiles facti sunt in iniquitatibus. *& 48.* Itēmque Homo cùm in honore esset nō intellexit, comparatus est iumentis insipientibus. Quicunque enim propter aliquam rem creatam violat dei præceptum à creatore suo mētem auertit, & amplius amat creaturā, id est seipsum, & voluptatē impuram, seu aliquid creatum, vt honorem mundanum vel aurum, quam deum. Idecirco iniuriosus est deo ac stultus. Sicque omnes iniqui vocantur stulti in divinis scripturis, & sunt innumerabiles stulti tales, quanvis à mundo reputentur prudentes, in quibus regnat vitium puerilatis: quoniam sicut pueri infantuli plus amant pomā & pīra quam aurum & præciosissimā gemmas, sic homines tales plus amant, querunt & seruant carnalia & terrena, quam summum & inuariabile bonum, & præclarissimā dona spiritus sancti. De quibus Salomon contestatur, Stultorum infinitus est numerus. Sed resipisce o homo insipientis & ingratiae, resipisce a tanta infamia. Ad crearem tuū reuertere, dignitatem tibi desuper cōdonatam adverte. Qui summa ac adoranda trinitatis ima-

gine es ornatus, & omnipotentis similitudine insignitus, cur te brutis assimilassimò eum peccando viliorem ac peiores bestias cunctis te efficias, qui pretioso sanguine & acerbissima passione ac morte vnigeniti filij dei redemptus es à damnatione æterna, à iugo peccati, à seruitute diaboli? Cur perdis te ipsum perdizione perpetua? Cur pro voluptate spurcissima, pro fallaci honore, pro terrenis diuitiis ad infernum trahentibus vendis te ipsum diabolo, & iugo peccati ac dæmonum seruituti te subdis, qui ad cælestem atque angelicam beatitudinem es creatus, ad dei altissimi fruitionem ac gloria ordinatus? Cur in transitoria & carnalibus tuam ponis felicitatem, & ea plus appetitis, queritis ac colligis, quām bona spiritualia ac diuina, cælestia & æterna? Qui in baptismo consecratus es deo, & charismatibus spiritus sancti fulcitus, quare te tradis pessimo inimico, & tantis te inquinatis virtutis? Cur ei acquiescis, consentis & seruis, qui nihil aliud querit quām damnationem tuam æternam, & boni sapientissimi ac fidelissimi tui creatoris & salvatoris etiæ nullum respectum habet?

ta sit ista peruersitas, quām infinita fatuitas, quām damnable & enormis ingratitudo. Redi ergo & pœnitentiam age, veram beatitudinem indesinenter desidera & exquirere. Noli in eorum numero computari, qui vitam nostrā putauerunt esse lusum, & conuersationem vitæ ad lucra esse impositam, & oportere yndecunque acquirere etiam ex iniquo. *Sapien. 15*

Quod beatitudo sanctorum in clara & immediata visione dei consistet, fit ineffabiliter gloria, incūda, deificativa atque dignissima.

ARTICVLVS LVII.

Charissimi, nunc filij dei sumus, & nondum apparuit quid erimus. *I. Ioan. 3.*
Scimus, quoniam cū apparuerit, similes ei erimus, quia videbimus eū sicuti est. Videlicet in omnibus, quod ex unione potentiae cum obiecto conuenienti, ac bene proportionato oriatur delectatio, & quanto obiectum fuerit, magis conueniens & amoenum, tanto maior iucunditas generatur in potentia ipsum apprehendente. Sic enim visus delectatur in pulchro, conuenienti, & ameno visibili, atque auditus in dulci sono, &

T ij

optima symphonia paralique concentu: gustus in delicato cibo & potu, tactus quoque in stis obiectis, & odoratus in suaui odore. Ecce quam vehementer aliqui delectantur in discantu, in eloquentia, in musicorum consonantia instrumētorum. Similiter quidam nro modo lətantur res pulchras inspiciendo. Naturale etenim est delectari, pulchra cernen- do, & quod res exterior est formosior, tantò est ad intuendum iucundior. Nonne delectabile esset videre iuuenem tam speciosum vt Absalon fuit, Adonis ac Paris?

2.Reg.14 Tamen si tam pulchrum inspiceremus, & superueniret alter decies pulchrior, mox oculos auertemus à primo, & in istum de cies pulchriorē visum defigeremus, multoque plus delectaremur in eius intuitu quam in primi aspectu. Si verò superuenierit tertius céties pulchior primo & secundo, nonne priorum pulchritudinem intueri ac admirari protinus cessaremus, & tertium istum cum ingenti delectatione, ac admiratione aspiceremus? Conformerit si quartus intraret millies specio- fior tertio, in huius quarti aspectu tota admiratione, & grandi delectatione suspen- derentur oculi nostri exteriores & inte-

riores. Sicque ascendendo, quod maior est pulchritudo rei visibilis, eò ad intuendū est amoenior. Cùm ergo deus excelsus sit penitus incomparabiliter pulchior, & infinite sine omni mensura speciosior vniuersis & singulis creaturis simul acceptis, etiam si centes millies essent plures ac pulchiores quam sunt, certum est quod in- comparabiliter, & prorsus ineffabiliter delectabile & iucundum sit deum verum & gloriosum in seipso clarè & in media- tè conspicere, atque in sua puritate & cla- ritate immensa visum mentis indefinenter desigere, præsertim cùm in ipso non solùm si pulchritudo, tamen summa & infini- ta, sed etiam omnis perfectio sine mensu- ra ac termino, hoc est, immensa dulcedo, sanctitas, sapientia, omnipotencia, pietas, charitas, beatitudo. Ecce si iam in mundo esset homo tam sapiens, sicut est angelus **2.Par.1.** sanctus, vel vt Salomon fuit, quantum op- taremus illum cōspicere & audire, quæad modum scriptum est, quod omnes reges **3.Reg.4.** terre desiderauerunt videre faciem **Sa-2.Para.9.** lomonis, vt audirent sapientiam eius? Si- militer si esset in mundo vir tam fortis vt Samson aut Hercules, vel tam victo- **Judic.14.** stiosus, strenuus ac robustus in præliis vt **15.16.**